



MIEJSCA PAMIĘCI

Naęczów

Muzeum Stefana Żeromskiego



CHATA STEFANA ŻEROMSKIEGO I MAUZOLEUM ADAMA ŻEROMSKIEGO

Stefan Żeromski's cottage and Adam Żeromski's mausoleum • Bauernhaus von Stefan Żeromski und das Mausoleum von Adam Żeromski



Stefan Żeromski i Adam Żeromski. Wzrost Żeromskiego przy Górze



Mausoleum Adama Żeromskiego



Historia

Obiekty zaprojektowane przez Jana Koszczyc-Witkiewicza, zbudowane na parceli zakupionej przez Żeromskiego za pieniądze z honorarium za „Popioły”: **Chata** – letnia pracownia pisarza, w stylu zakopiańskim z 1905 r. i **Mauzoleum Adama**, ukończone w 1922 r. W Mauzoleum spoczywa jedyny syn pisarza, zmarły w 1918 r. na gruźlicę. Zabytkowy zespół obejmuje także otaczający park, studnię z kołowrotkiem, kamienną ławeczkę i stolik pisarza.

Muzeum Stefana Żeromskiego otwarto **17 czerwca 1928 r.** na mocy testamentu Oktawii Żeromskiej. Przez wiele lat opiekę nad zbiorami sprawował Jan Koszczyc-Witkiewicz. Po wojnie dopełnił formalności wpisania obiektów do rejestru zabytków i uregulował status prawny muzeum.

Walory architektoniczne

Chata zbudowana z bali drewnianych „na zrąb”, przykryta gontem ze stromym dachem zwieńczonym „pazdurami”. Z ganku do wnętrza prowadzą dwuskrzydłowe drzwi, zdobione promieniami słońca. Wewnątrz jedna izba wysoko sklepią, przedzielona parawanem, z przestrzennym bielonym kominkiem. Na ścianie wschodniej trzy okna półkolistie zwieńczone, u góry doświetlające Chatę małe okienka.

Mauzoleum zbudowano z kazimierskiej opoki. Strzelisty dach schodzący nisko do ziemi pokryty jest dachówką „holenderką”. Wewnątrz sklepienie krzyżowo-żebrowe. W niszy grobowej płyta z czarnego kieleckiego marmuru i złotym napisem. Witrażyk wykonany wg rysunku Adama. Projekt Mauzoleum nagrodzony srebrnym medalem w Paryżu na wystawie Art Deco (1925 r.)

Walory kulturowe

Stefan Żeromski ukończył w Chacie „Dzieje grzechu”, napisał „Różę”, „Dumę o Hetmanie”, „Słowo o bandosie”. Walorem ekspozycji jest jej autentyczny wystrój. Oryginalne meble, pamiątki, fotografie rodzinne, obrazy i bibeloty pochodzą z pierwotnego wyposażenia Chaty.

Informacje turystyczne

Muzeum Stefana Żeromskiego, ul. S. Żeromskiego 8, tel. 81 501 47 80
Zwiedzanie indywidualne lub z przewodnikiem, lekcje muzealne. Czynne w sezonie letnim od wtorku do niedzieli w godz. [REDACTED] w sezonie zimowym od środy do niedzieli w godz. [REDACTED]



Mauzoleum Adama Źeromskiego, syna Stefana i Oktawii



zdjęcia: Tadeusz Kozłowski

[POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII](#)